INDICAÇÃO n.º420/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicito com urgência o levantamento do gelo baiano localizado na Linha Verde e a

limpeza da galeria pluvial no mesmo ponto na Rua Baixo Gandu no Bairro José

Rodrigues Maciel. A atual situação tem causado transtornos à mobilidade dos

moradores e pode agravar problemas de drenagem, especialmente em dias de chuva.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003200380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Essa solicitação se faz necessária em virtude de estar causando transtornos à mobilidade dos

moradores especialmente em dias de chuva. A falta de manutenção tem contribuído para o acúmulo

de mato agravando ainda mais a situação favorecendo a proliferação de insetos, roedores e doenças.

O levantamento do gelo baiano e a limpeza da galeria pluvial são essenciais para identificar pontos

críticos de entupimento permitindo a realização de intervenções preventivas e corretivas de forma

eficiente.

Diante disso solicito que sejam tomadas as devidas providências cabíveis para a realização dos

serviços mencionados acima com a máxima urgência a fim de evitar danos maiores e garantindo o

funcionamento do sistema de drenagem, minimizando os impactos ambientais e preservando a

qualidade e segurança da população.

Por esses motivos, solicito a aprovação desta proposição para que a SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS tome as providências necessárias, o mais breve possível.

 É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS,

 Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

 Linhares-ES, 11 de abril de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003200380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003200380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003200380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300038003200380031003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 14/04/2025 08:42

Checksum: 3D60FE86C9FC651DA75A83B01DED38B226312194953CAC55BAE12FCDAD724644